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 چکیده

 یدر دانش آموزان مدارس استعدادها یلیتحص یزشو انگ یلیتحص یجاناته ی،خودشفقت ورز یسهمقاهدف پژوهش حاضر 

دانش آموزان مقطع این پژوهش از نوع مطالعه علی مقایسه ای بود. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه ی بود. درخشان و عاد

متوسطه دوره اول مدارس استعدادهای درخشان و عادی مشغول به تحصیل در آموزش و پرورش شهرستان مشکین شهر در 

دانش آموز مدارس استعدادهای  140دی و دانش آموز عا  0525بود که تعداد آن ها برابر  1482-1481سال تحصیلی 

درخشان می باشد. به دلیل کم بودن تعداد دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان جامعه آماری کلیه دانش آموزان این 

دانش آموز مدارس عادی به روش نمونه گیری خوشه ای تصادفی به  140نفر( به روش نمونه گیری تمام شمار و 140مدارس )

مونه پژوهش انتخاب شدند. برای جمع آوری اطلاعات از پرسشنامه های استاندارد؛ انگیزش تحصیلی اسکاوفیلی و عنوان ن

( استفاده شد. داده ها با 2882( و خودشفقت ورزی نف )2818(، هیجانات تحصیلی پکران و همکاران )2882همکاران )

قرار گرفت. نتایج، برتری دانش آموزان مدارس استعدادهای استفاده از تحلیل واریانس چند متغیری مورد تجزیه و تحلیل 

(. نتایج کلی نشان داد >80/8Pدرخشان در هر سه متغیر انگیزش تحصیلی، هیجانات تحصیلی و خودشفقت ورزی نشان داد )

دشفقت ورزی، خودر  (فضای آموزشی، مدیر، معلمان، تجهیزات و فناوری و غیره)نوع مدرسه از نظر امکانات و شرایط آموزشی 

 آموزان تاثیر مستقیم دارد. دانش هیجانات تحصیلی و انگیزش تحصیلی

واژگان کلیدی: خودشفقت ورزی، هیجانات تحصیلی، انگیزش تحصیلی، دانش آموزان، مدارس استعدادهای درخشان، مدارس 

 عادی 

 

 مقدمه 
ای برای شناخت هرچه بیشتر آنان و بررسی شیوههای شخصیتی در مورد نوجوانان، های فردی بر مبنای ویژگیبررسی تفاوت

دهند و اتخاذ تصمیمات و راهبردهای مناسب برای والدین، مدیران، های محیطی پاسخ میهای گوناگون به پدیدهکه در موقعیت

سیاری عوامل محیطی و شخصیتی  بمتخصصان بهداشت روانی از اهمیت بسیاری برخوردار است. معلمان، روانشناسان و تمامی

های هوشی های فردی در تواناییآموزان شوند. یکی از این موارد، تفاوتوجود دارند که ممکن است موجب تفاوت در دانش

شود که بتواند با کمک فکر، استدلال و استفاده از فرایندهای عالی ذهنی، قضاوت صحیح است. به کودکی تیزهوش گفته می
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اق داشته باشد. این کودکان از لحاظ اجتماعی، هیجانی و هوشی برتر هستند و در بکند و استعدادهای خاص در کارهای خل

آموزان تیزهوش، که در کشور (. دانش1230شوند )میلانی فر، گروه افراد خوشحال، دوست داشتنی، منظم و با ثبات شناخته می

های مهم انسانی در تفکیک شده اند، سرمایهآموزان های سمپاد از سایر دانشدر مدرسه« استعدادهای درخشان»ما با عنوان 

آموزان سرآمد یا تیزهوش، شرایط پذیرش خاص و های ویژه دانش(. مدرسه1230دنیا شناخته شده اند )نصیران و ایروانی، 

های روانی دو گروه توانند بین ویژگیهای عادی دارند. چنین عواملی احتمالا میمحیط آموزشی متفاوتی نسبت به مدرسه

های آموزشی مربوط به (. همچنین محیط1231آموزان عادی و تیزهوش تفاوت ایجاد کنند )ریاسی و همکاران، دانش

های روانی تفاوت ایجاد کنند و این تفاوت مستقل از جنس است توانند در ایجاد ویژگیآموزان عادی و تیزهوش میدانش

آموزان تیزهوش و عادی متفاوت باشد، است در دانش(.  یکی از متغیرهایی که ممکن 1233و خروطی، )هاشمی

در  2ای شامل؛ مهربانی با خودای سه مولفهورزی به عنوان سازه(. خودشفقت1488باشد)خان محمدی، می 1ورزیخودشفقت

است  تعریف شده 5و بهشیاری در مقابل همانندسازی افراطی 0در مقابل انزوا 4، اشتراکات انسانی2مقابل قضاوت کردن خود

ورزد. مهربانی با خود، درک خود به (. ترکیب این سه مولفه مرتبط، مشخصه فردی است که به خود شفقت می2882، 1)نف

ها دارای نقص های خود است. اعتراف به اینکه همه انسانها و بی کفایتیجای قضاوت خود و نوعی حمایت نسبت به کاستی

شوند، مشخصه اشتراکات انسانی است. هشیاری در مقابل همانندسازی ناسالم می کنند و درگیر رفتارهایهستند، اشتباه می

های دردناک شود جنبهانجامد و باعث میورزی، به یک آگاهی متعادل و روشن از تجارب زمان حال میافراطی در خودشفقت

ورزی بالاتری هستند؛ در ارای خودشفقت(. افرادی که د2811یک تجربه نادیده گرفته نشود و مکرراً ذهن را اشغال نکند )نف، 

، 0دهند )یارنل و نفهای عاطفی کمتری را بروز میهای بین فردی سازش بیشتری از خود نشان داده و آشفتگیحل تعارض

شود ورزی به واسطه تاثیر بر انگیزه پیشرفت باعث افزایش انگیزه و در نتیجه بهتر شدن عملکرد فرد می(. خودشفقت2815

رسد که خودشفقتی در رابطه بین خودشیفتگی و فرسودگی تحصیلی نقش حفاظتی (. به نظر می2810و همکاران،  3س)برین

ورزی از (. همچنین خودشفقت2815، 18شود )میشل و بارنتآموزان میکند و باعث کاهش فرسودگی تحصیلی دانشایجاد می

تی مانند آمادگی برای شرم کمتر، ترس از شکست کمتر، جمله متغیرهایی است که با بسیاری از پیامدهای روان شناخ

و  12های آسیب زا )زلر( و آسیب روان شناختی کمتر ناشی از استرس2813و همکاران،  11خودارزیابی منفی کمتر )مسوویچ

تقادی، های خودتردیدی، خودانآموزان بسیاری از حالت( در ارتباط است. با توجه به اینکه در اکثر دانش2815همکاران، 

شود، بنابراین اگر افراد یاد بگیرند به جای اضطراب، افسردگی، فقدان عزت نفس، شرم درونی و ترس از شکست دیده می

ها نزدیک شوند؛ هیجانات اجتناب از احساسات دردناک و ناراحت کننده با مهربانی، فهم و احساس اشتراکات انسانی، به آن

شوند و فرصت درک دقیق تر شرایط و انتخاب کارهای موثر برای تغییر خود یا ل میمنفی به حالت احساسی مثبت تری تبدی

(، در غیر این صورت فرصت درک و کنترل 1235دهند )سعیدی ضحی و همکاران، شرایط را، به صورتی اثربخش و مناسب می

تقیم پیشرفت تحصیلی و همچنین تواند به طور غیرمسورزی، میتوان گفت خودشفقتگردد. بنابراین میدقیقتر میسر نمی

آموزان و توانایی آموزان را به خطر بیندازد و اختلال در سلامت روان، عملکرد تحصیلی دانشسلامت روانی و جسمانی دانش

                                                         
1 . Self-compassion 
2 . Self-kindness 
3 . Self-judgment 
4 . Over-identification 
5 . Sense of coherence 
6 . Positive thinking 
7 . Neff 
8 . Yarnell, & Neff 
9 . Breines 
10 . Breines 
11 . Mosewich 
12 . Zeller 
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آموزان تیزهوش و عادی متفاوت باشد، ها را در انجام امور محوله مختلف کند.  از دیگر متغیرهایی که ممکن است در دانشآن

(. بحث هیجانات در طی دو دهه اخیرتلاش و توجهات تجربی و نظری 1233باشد)مسعودی عقدا، می 1نات تحصیلیهیجا

تواند به دلیل نقشی باشد که هیجان و تنظیم هیجانی در فراوانی را به خود جلب کرده است. این علاقه و توجه تا حدی می

ن و دانشمندان مختلف تعاریف متعددی از هیجان ارائه داده اند؛ اما در نماید. نظریه پردازارفتارهای بیرونی )فردی( ایفا می

شود )حسنی و خیر، توان گفت که هیجان رویدادی پیچیده و چندبعدی است که منجر به آمادگی برای عمل میمجموع می

ا پیامدهای تحصیلی رابطه ها یکند که هیجان هایی که مستقیما با فعالیت( اظهار می2885) 2(. در همین رابطه پکران1230

( در زمینه آموزش بکار گرفته 2882شوند. این اصطلاح اولین بار توسط پکران )های تحصیلی تعریف میدارند، به عنوان هیجان

توانند به طور مثبت )افتخار، لذت، امید( یا منفی )خستگی، خشم، اضطراب(؛ فعال )خشم، لذت، افتخار( یا غیرفعال شد و می

های تحصیلی قبل، حین و بعد از حضور در کلاس، مطالعه و موقعیت( که در تمامی2810و همکاران،  2اشند )تیسون)شرم( ب

های تحصیلی هیجان هایی هستند که به طور مستقیم به (. هیجان2811شوند )پکران و همکاران، آزمون؛ تجربه می

های های وابسته به فعالیتریف دلالت بر این دارد که هیجانهای تحصیلی یا نتایج تحصیلی گره خورده اند  این تعفعالیت

های کلاسی و شوند. لذت منبعث از یادگیری، خستگی ناشی از آموزشهای تحصیلی تلقی میمرتبط با تحصیل نیز هیجان

تند )نیکدل و های تحصیلی هسهای مرتبط با فعالیتهای ناشی از تکالیف دشوار، نمونه هایی از هیجانو عصبانیتناکامی

باشد. پکران در مدل های مهم در تبیین هیجانات تحصیلی مدل پکران می(. در حال حاضر یکی از دیدگاه1230همکاران، 

پردازد. از نظر او پیشایندهای هیجانات تحصیلی باید در نظری خود به تبیین پیشایندها و پیامدهای هیجانات تحصیلی می

های مرتبط با کنترل شخصی مورد توجه قرار گیرد. منظور از پیشایندهای شخصی ارزیابی سطوح مختلف اجتماعی، فرهنگی و

های کنترل های تحصیلی است. تاثیر محیط آموزشی و اجتماعی بر هیجانات تحصیلی به وسیله ارزیابیو ارزش افراد در موقعیت

استفاده از منابع شناختی، علاقه و انگیزش به  شود. همچنین پیامدهای تحصیلی عبارتند از؛و ارزش افراد واسطه گری می

یادگیری و استفاده از راهبردهای یادگیری )یادگیری خودتنظیم شده یا تنظیم بیرونی و پیشرفت تحصیلی(. باید اذعان داشت 

(.  از دیگر 2815و همکاران،  4که هیجانات تحصیلی ناحیه چشم من شده بزرگی در تحقیق روانشناختی است )گونتز

(. 1481قیری، باشد)ابراهیمیمی 0آموزان تیزهوش و عادی متفاوت باشد، انگیزه تحصیلیتغیرهایی که ممکن است در دانشم

های گیرد. روان شناسی مثبت یکی از جدیدترین شاخهموضوع انگیزه تحصیلی در حوزه روان شناسی مثبت گرا قرار می

(. انگیزه چیزی بیشتر از یک وضعیت 1230و همکاران، دارد )اسلامیروانشناسی است که بر موفقیت و رشد انسان تمرکز 

باشد و به یک حالت پایای سرایت کننده و هیجانی شناختی اشاره دارد که روی یک موضوع، واقعه یا هیجانی گذرا و خاص می

تحصیلی وجود دارد، اما عمدتا شود. در حالی که اختلافاتی در مورد تصور پژوهشگران از مفهوم انگیزه رفتار خاص متمرکز می

آموزان نسبت به تحصیل و مدرسه اشاره دارد.  انگیزه تحصیلی به توافق بر آن است که این مفهوم به حالت عاطفی مثبت دانش

کند و نیز میزان اثربخشی و کارایی حاصل اطلاق میزان انرژی که یک فراگیر برای انجام کارهای تحصیلی خود صرف می

نش آموزانی که انگیزه تحصیلی داشته باشند، توجه و تمرکز بیشتری بر مسائل و موضوعات مورد هدف یادگیری شود.  دامی

کنند و در دهند، از انجام رفتارهای ناسازگارانه و نامطلوب اجتناب میدارند، به قوانین و مقررات مدرسه تعهد بیشتری نشان می

(. انگیزه تحصیلی شامل سه بعد جذب، نیرومندی و وقف خود است. 2811ران، و همکا 5ها عملکرد بهتری دارند )مسلشآزمون

های تحصیلی اشاره دارد، این است که وقت برای فراگیر سریع ویژگی برجسته جذب که به تمرکز و غرق شدن در فعالیت

ود. بعد نیرومندی، به سطوح تواند از کار خود جدا شدهد و به سختی میگذرد، به طوری که فرد گذر زمان را تشخیص نمیمی
                                                         
1 . Academic excitement 
2 . Pekran 
3 . Tyson 
4 . Goetz 
5 . Academic engagment 
6 . Maslash 
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ای در بالای انرژی و خاصیت ارتجاعی بودن ذهن فراگیر هنگام انجام امور درسی که دانش آموز طی آن، تلاش قابل ملاحظه

(. سومین مولفه، وقف خود در فعالیت تحصیلی 2812و همکاران،  1دهد، اشاره دارد )اسکاوفیلیانجام تکالیف خود نشان می

شود  این بعد نوعی دلبستگی تحصیلی است و گیری شدید روانی شخص نسبت به وظایف تحصیلی مشخص میاست که با در

، 2داند، تعریف شده است)براونای که فرد از لحاظ روانی خود را وابسته و متعهد به امور تحصیلی خود میبه عنوان درجه

رشد ای و علمیهای مدرسهشناختی آنان در چارچوب فعالیتشود که اشتیاق آموزان باعث می(. انگیزه تحصیلی در دانش2815

(.  2810و همکاران،  2کند )پیتاریننآموزان را از حالت منفی نظیر خستگی و فرسودگی محافظت مییابد و این موضوع دانش

ش تحصیلی تفاوت ورزی، هیجانات تحصیلی و انگیزآموزان تیزهوش و عادی در خودشفقتها نشان داده اند، بین دانشپژوهش

ورزی در ( در پژوهش خود نشان دادند، میانگین خودشفقت1235وجود دارد. برای مثال، محمودی و شاطریان محمدی )

( نیز حاکی 1230ویرثق )های عادی بیشتر است. نتایج پژوهش رزمیآموزان مدرسههای تیزهوش از دانشآموزان مدرسهدانش

آموزان عادی، از هیجانات تحصیلی بالاتری برخوردار بودند. پژوهش در مقایسه با دانش آموزان تیزهوشاز آن بود که دانش

آموزان تیزهوش و عادی در هیجانات تحصیلی و انگیزش تحصیلی تفاوت وجود دارد؛ به ( نشان داد، بین دانش2813) 4تورتپ

( معتقد است، 2810) 0ار بودند. مویچآموزان تیزهوش از هیجانات و انگیزش تحصیلی بالاتری برخوردطوری که دانش

های های یادگیری و برخی از حوزهآموزان تیزهوش در ویژگی هایی مانند انگیزش تحصیلی، یادگیری خودتنظیمی، سبکدانش

 یراخ یهادر دهه(. 1230آموزان عادی متفاوت هستند )به نقل از حافظی و همکاران، خودارزشمندی و خودشفقتی، از دانش

 یاز روانشناسان، مشاوران، علما یاریمورد توجه بس یو کاربرد یادیآن از نظر بن یتآموزان به لحاظ اهمدانش یتشخص یبررس

 ینآموزان سر و کار دارند قرار گرفته است. با ابا دانش یکه به نحو یافراد یرو سا یمتخصصان بهداشت روان یت،و ترب یمتعل

 یضرورت بازشناس ینانگاشت؟  بنابرا یدهناد یلیتحص یتو موفق یشرفتدر پ رایهمم یرهایمتغ ینچن توانیم یاآ هایفتوص

 یشاز پ یشب ی،و عاد یزهوشآموزان تدر دانش یلیتحص یزشو انگ یلیتحص یجاناته ی،ورزخودشفقت یهانقش تفاوت

 یآموزان ضرورعملکرد دانشبهبود  یبرا یآموزش ظامن یندست، در توجه مسئول یناز ا ییپژوهش ها یو اجرا شودیاحساس م

 یتحکا یو عاد یزهوشآموزان تدانش یرهایمتغ یاز اثبات تفاوت در برخ یشینمرور مطالعات پ یگرد یسو از .رسدیبه نظر م

 یرهامتغ ینا یتبا توجه به اهم یلیتحص یزشو انگ یلیتحص یجاناته ی،ورزخودشفقت یرهایاما ضرورت توجه به متغ کند،یم

و  یزهوشآموزان تدانش یندر ب یرهامتغ ینآنان )که در بالا ذکر شد(، ضرورت توجه به ا یلیان در عملکرد تحصآموزدر دانش

را  یشتراست که توجه و پژوهش ب یموضوع یرانی،وجود آن در جامعه ا یزانم یبه شکل منسجم و متقابل، و واکاو یعاد

ورزی، هیجانات تحصیلی و انگیزش تحصیلی در ی که خودشفقتطلبد. با توجه به این موضوع و همچنین به خاطر اهمیتیم

ورزی، هیجانات تحصیلی و انگیزش تحصیلی در بین آموزان دارد تحقیق حاضر با هدف مقایسه خودشفقترفاه و پیشرفت دانش

 آموزان مدارس استعدادهای درخشان و عادی  انجام گرفته است.   دانش

 روش 
دانش آموزان مقطع  یهپژوهش شامل کل یجامعه آمار مقایسه ای( استفاده شد. -دادی )عّلیدر این پژوهش از طرح پس روی

-1481 یلیشهر در سال تحص یندر آموزش و پرورش شهرستان مشک یلمشغول به تحص یو عاد یزهوشمتوسطه دوره اول ت

کم بودن تعداد دانش  یلبه دل باشد. یم یزهوشدانش آموز ت 140و  یدانش آموز عاد  0525بود که تعداد آن ها برابر  1482

نفر( به عنوان نمونه 140درخشان ) یدانش آموزان مدارس استعدادها یهکل ی؛درخشان جامعه آمار یآموزان مدارس استعدادها

دانش آموز  140درخشان؛ تعداد  یبا استفاده توجه به تعداد دانش آموزان مدارس استعدادها ینپژوهش انتخاب شدند، همچن

                                                         
1 . Schafeli 
2 . Brown 
3 . Pietarinen 
4 . Tortop 
5 . Mooij 
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هوش به صورت تمام شمار انجام  یزدانش آموزان ت یریروش نمونه گ به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شد. یرس عاداز مدا

صورت  ینساده استفاده شد بد یخوشه ا یتصادف یریاز روش نمونه گ ی،عاد یمدرسه ها ینانتخاب نمونه از ب برای  .گرفت

 140مدارس، تعداد  ینطق شمال و جنوب شهر انتخاب  و از اشهر، دو مدرسه از منا ینمدارس شهرستان مشک ینکه از ب

، (2812و همکاران ) یلیاسکاوف یلیتحص یزشانگ. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه های استاندارد؛ دانش آموز انتخاب شد

ل واریانس چند ( بود. داده ها با استفاده از تحلی2882( و خودشفقت ورزی نف )2818هیجانات تحصیلی پکران و همکاران )

 متغیری مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

 

 

 

 

 یافته ها 

 وجود معناداری تفاوت عادی و درخشان استعدادهای مدارس آموزاندانش در ورزیخودشفقت فرضیه اول: بین

 دارد. 
 کالموگراف اسمیرنف جهت آزمون نرمال بودن نمونه Z(: آزمون 1جدول )

 Sig اسمیرنف –کالموگراف  Z متغیر

 869/0 102/0 مهربانی به خود

 842/0 154/0 قضاوت در برابر خود

 890/0 166/0 اشتراکات انسانی

 851/0 112/0 انزوا

 810/0 018/0 ذهن آگاهی

 842/0 102/0 همسان سازی افراطی

ر متغیرهای پژوهش در اکث (K-S)( نشان می دهد از آنجا که سطح معنی داری بدست امده در آزمون 1همانطور که جدول )

( می باشد، در نتیجه می توان گفت که توزیع متغیرهای مورد بررسی در نمونه آماری  توزیع نرمال 80/8بیش از مقدار ملاک )

 می باشد و می توانیم این فرضیه را از طریق آزمون های پارامتریک مورد آزمون قرار دهیم. 
 مولفه های خودشفقت ورزی در دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و عادی (: نتایج آزمون تحلیل واریانس دو طرفه2جدول )

منابع 

 تغییرات

مجموع  متغیر وابسته

 مجذورات

درجه 

 ازادی

میانگین 

 مجذورات

F  سطح معنی

 داری

 اتا

 

 

 گروه ها

 265/0 001/0 602/91 111/960 1 111/960 مهربانی به خود

 058/0 021/0 559/4 498/94 1 498/94 قضاوت در برابر خود

 008/0 999/0 821/0 949/1 1 949/1 اشتراکات انسانی

 592/0 001/0 999/81 489/592 1 489/592 انزوا

 019/0 004/0 265/9 850/101 1 850/101 ذهن آگاهی

 015/0 221/0 515/1 196/29 1 196/29 همسان سازی افراطی

 

 

 خطا

    911/6 156 41/1004 مهربانی به خود

    689/5 156 86/694 قضاوت در برابر خود

    106/4 156 19/999 اشتراکات انسانی
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    190/9 156 294/565 انزوا

    985/8 156 49/1911 ذهن آگاهی

    912/11 154 46/1641 همسان سازی افراطی

دهای درخشان و عادی از نظر مولفه های ( نشان می دهد، در دو گروه دانش آموزان مدارس استعدا2همانطور که جدول )

و  >P 80/8(، انزوا )F=440/0و  >80/8P(، قضاوت در برابر خود )F=582/21و >80/8Pخودشفقت ورزی، مهربانی با خود )

022/31=F( و ذهن آگاهی )80/8P<  254/0و=F( تفاوت های معناداری وجود دارد ولی در دو مورد اشتراک انسانی )80/8P> 

تفاوت معناداری را نشان نمی دهد؛ به عبارت دیگر تفاوت بین دو  F=414/1و  <80/8Pو همسان سازی افراطی ) F=321/8و 

گروه در موارد ذکر شده از حد شانس و تصادف بالاتر می رود و مطابق با جدول میانگین نیز در متغیرهای مهربانی با خود و 

ی درخشان بیشتر از میانگین دانش آموزان مدارس عادی بوده ولی در ذهن آگاهی میانگین دانش آموزان مدارس استعدادها

متغیر قضاوت در برابر خود و انزوا میانگین دانش آموزان مدارس عادی بیشتر از میانگین دانش آموزان مدارس استعدادهای 

استعدادهای درخشان و  درخشان می باشد. در سایر مولفه های مربوط به خودشفقت ورزی بین دو گروه دانش آموزان مدارس

 یآموزان مدارس استعدادهادر دانش یورزخودشفقت ینتوان گفت که ب یم ینبنابرامدارس عادی تفاوت معنادار مشاهده نشد. 

 وجود دارد. یتفاوت معنادار یدرخشان و عاد

 وجود ناداریمع تفاوت عادی و درخشان استعدادهای مدارس آموزاندانش هیجانات تحصیلی در  فرضیه دوم: بین

 دارد. 
 کالموگراف اسمیرنف جهت آزمون نرمال بودن نمونه Z(: آزمون 9جدول )

 Sig اسمیرنف –کالموگراف  Z متغیر

 151/0 299/1 لذت

 015/0 959/1 امید

 045/0 299/1 غرور

 086/0 098/1 خشم

 291/0 125/0 اضطراب

 610/0 082/1 شرم

 195/0 110/0 ناامیدی

 485/0 985/1 خستگی

در اکثر متغیرهای پژوهش  (K-S)( نشان می دهد از آنجا که سطح معنی داری بدست امده در آزمون 2همانطور که جدول )

( می باشد، در نتیجه می توان گفت که توزیع متغیرهای مورد بررسی در نمونه آماری  توزیع نرمال 80/8بیش از مقدار ملاک )

 از طریق آزمون های پارامتریک مورد آزمون قرار دهیم. می باشد و می توانیم این فرضیه را 
(:نتایج آزمون تحلیل واریانس چند متغیری مولفه های هیجان های تحصیلی در دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و 5جدول )

 عادی

مجموع  متغیر وابسته منابع تغییرات

 مجذورات

میانگین  درجه ازادی

 مجذورات

F  سطح معنی

 داری

 اات

 

 

 گروه ها

 119/0 019/0 540/2 895/90 1 895/90 لذت

 611/0 014/0 842/0 628/64 1 628/64 امید

 191/0 009/0 689/2 694/68 1 694/68 غرور

 622/0 109/0 098/1 646/89 1 646/89 خشم

 680/0 011/0 152/2 942/60 1 942/60 اضطراب



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 8877-0872  

 

1 

 

 169/0 092/0 021/1 108/95 1 108/95 شرم

 698/0 901/0 049/1 619/98 1 619/98 ناامیدی

 694/0 251/0 290/1 284/99 1 284/99 خستگی

 

 

 

 خطا

    211/0 156 151/91 لذت

    215/0 156 218/91 امید

    110/0 156 958/25 غرور

    998/0 156 992/46 خشم

    198/0 156 061/21 اضطراب

    114/0 156 445/24 شرم

    211/0 156 406/50 اامیدین

    929/0 156 850/51 خستگی

( نشان می دهد، در دو گروه دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و عادی از نظر مولفه های 4همانطور که جدول )

فاوت (، تF=142/2و >80/8P( و اضطراب  )F=532/2و  >P 80/8(، غرور )F=408/2و >80/8Pهیجان های تحصیلی، لذت )

(، شرم F=002/1و  <80/8P(، خشم )F=810/2و  >80/8Pهای معناداری وجود دارد ولی در مورد مولفه های؛  امید )

(80/8P< 821/1و=F( ناامیدی ،)80/8P<  800/1و=F( و خستگی )80/8P>  228/1و=F تفاوت معناداری را نشان نمی دهد؛ )

ده از حد شانس و تصادف بالاتر می رود و مطابق با جدول میانگین نیز در به عبارت دیگر تفاوت بین دو گروه در موارد ذکر ش

متغیرهای لذت، امید، غرور، اضطراب، شرم و ناامیدی  میانگین دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان بیشتر از میانگین 

یشتر از میانگین دانش آموزان دانش آموزان مدارس عادی بوده ولی در متغیر خستگی میانگین دانش آموزان مدارس عادی ب

مدارس استعدادهای درخشان می باشد. در سایر مولفه های مربوط به هیجان های تحصیلی بین دو گروه دانش آموزان مدارس 

در  هیجانات تحصیلی ینتوان گفت که ب یم ینبنابرااستعدادهای درخشان و مدارس عادی تفاوت معنادار مشاهده نشد. 

 وجود دارد. یتفاوت معنادار یدرخشان و عاد یاستعدادهاآموزان مدارس دانش

 وجود معناداری تفاوت عادی و درخشان استعدادهای مدارس آموزاندانش انگیزش تحصیلی در  فرضیه سوم: بین

 دارد. 
 کالموگراف اسمیرنف جهت آزمون نرمال بودن نمونه Z(:آزمون 4جدول )

 Sig اسمیرنف –کالموگراف  Z متغیر

 980/0 169/0 ینیرومند

 821/0 188/0 وقف کردن خود

 811/0 115/0 جذب

در اکثر متغیرهای پژوهش  (K-S)( نشان می دهد از آنجا که سطح معنی داری بدست امده در آزمون 0همانطور که جدول )

آماری  توزیع نرمال ( می باشد، در نتیجه می توان گفت که توزیع متغیرهای مورد بررسی در نمونه 80/8بیش از مقدار ملاک )

 می باشد و می توانیم این فرضیه را از طریق آزمون های پارامتریک مورد آزمون قرار دهیم. 
(: نتایج آزمون تحلیل واریانس چند متغیری مولفه های انگیزش تحصیلی در دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و 6جدول )

 عادی

منابع 

 تغییرات

مجموع  متغیر وابسته

 وراتمجذ

درجه 

 ازادی

میانگین 

 مجذورات

F  سطح معنی

 داری

 اتا

 

 گروه ها

 125/0 001/0 811/15 898/909 1 898/909 نیرومندی

 984/0 001/0 490/69 451/5942 1 451/5942 وقف کردن خود
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 544/0 001/0 925/91 120/4250 1 120/4250 جذب

 

 خطا

    814/49 156 041/4661 نیرومندی

    566/69 156 841/6669 وقف کردن خود

    619/48 156 694/6264 جذب

( نشان می دهد، در دو گروه دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و عادی از نظر مولفه های 5همانطور که جدول )

و >80/8P)  ( و  جذب F=008/50و  >P 80/8(، وقف کردن خود  )F=311/14و >80/8Pانگیزش تحصیلی، نیرومندی )

024/01=F تفاوت های معناداری وجود دارد؛ به عبارت دیگر تفاوت بین دو گروه در موارد ذکر شده از حد شانس و تصادف ،)

بالاتر می رود و مطابق با جدول میانگین نیز در متغیرهای نیرومندی، وقف کردن خود و جذب، میانگین دانش آموزان مدارس 

 انگیزش تحصیلی ینتوان گفت که ب یم ینبنابرامیانگین دانش آموزان مدارس عادی می باشد.  استعدادهای درخشان بیشتر از

 وجود دارد. یتفاوت معنادار یدرخشان و عاد یآموزان مدارس استعدادهادر دانش

 بحث 
س عادی در نتایج بدست آمده از فرضیه اول نشان داد؛ که بین دو گروه دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و مدار

(، 1488(، خان محمدی )1481خودشفقت ورزی تفاوت معنی داری وجود دارد.  این یافته با نتایج پژوهش های؛ جلالی )

( همسو می 2810( و چونز )2828(، پیرکورن و وگنر )2828(، کازینوگارسیا )1231(، امیری و همکاران )1233رجبی دوست )

 باشد. 

(. 1334، 1احساس ارزش و شأن خویش به عنوان یک انسان مربوط می شود )کووینگتون خودارزشی به قضاوت فرد در مورد

وی باوری را مطرح می کند مبنی بر اینکه خودارزشمندی به طور ذاتی به عملکرد مربوط می شود به این مفهوم که ارزش فرد 

توان بیان کرد؛  افرادی که کارها را خوب انجام (. در تبیین این یافته می 1335، 2به قابلیت او در کارها مرتبط است)استانویچ

می دهند افراد شایسته ای هستند؛ افرادی که دیگران آن ها را ارزشمند می دانند کارهای خوب را انجام می دهند که از 

ه کارهای مهم محسوب می شوند. با توجه به اینکه دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان اغلب در همه امور مربوط ب

تحصیل موفق هستند و موفقیت آن ها به پیشرفت بالاتری در مهارت ها و توانایی های تحصیلی منجر می شود و موجب 

(؛ 2815، 2یادگیری های جدید می شود در نتیجه،  این چرخه موفقیت مکرر آن ها بیشتر و بیشتر  می شود )راید و ولینمن

عقاید درباره خود؛ شامل ارزش ها و تجربه یک فرد از خودش و باورهای فرد بنابراین، این دانش آموزان در ادراک از خود و 

(. همچنین با توجه به اینکه در نظریه خودارزشی ساز 1488درباره خودش، بالاتر از دانش آموزان عادی هستند )خان محمدی، 

د نشان دهنده توانایی بالا بوده و و کار عاطفی مهم و اصلی این گونه است که؛ تلاش زیادی که در پی آن موفقیت حاصل شو

منجر به احساس توانمندی و ارزشمندی فرد می گردد در نتیجه دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان تمایل کمتری به 

( و کمتر از ویژگی هایی مانند داشتن نگاه و نگرش منفی به خود و دیگران برخوردار 2811خودانتقادی دارند )نف و همکاران، 

(. همچنین این دانش آموزان در مواقع سختی، بیشتر با خودشان مهربان بوده و کمتر 2815، 4د )لاکی و مارگالیتهستن

خودشان را سرزنش می کنند و از احساس انزوا و مشکلات روانی به ویژه اضطراب و افسردگی کمتری برخوردار می باشند 

ن به واسطه عملکرد خوبشان خود را ارزشمند می شمارند عاملی که (؛ چرا که این دانش آموزا2814و همکاران،  0)یاماگوچی

موجب ارتقاء سطح سلامت عمومی، خودتنظیمی، کاهش افسردگی، اصلاح رفتار اجتماعی و مواجهه درست و مناسب با حوادث 

                                                         
1 . Covington 
2 . Stanovich 
3 . Ried, Lienemann 
4 . Lackaye,  Margalit 
5 . Yamaguchi 
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ارد که مردم با د یهاساس تک ینبر ا ی،ورزخودشفقت یطشرا(. همچنین 2814و همکاران،  1و وقایع زندگی می شود )کروکر

ها شکست آن یا یتموفق یبرا ییها یتچگونه وضع یزندگ یها یتموقع یابند، یخود در م یو اجتماع یتوجه به تجارب فرد

نسبت بر  همانبورزند به  یشتریهر چه قدر افراد به خود شفقت ب ی،موجود در زندگ ی. با توجه به تجربه هاکنندیفراهم م

به  یزهوش(. دانش آموزان ت1231 ی،؛ به نقل از زک2881شود )کروکر و ولف ،  یافزوده م هاآن یشتنحس اعتماد به خو

نسبت به دانش  یشترب آمیزیتتجارب موفق ینشود و همچن یها مکه در دوران گوناگون از آن یدهاییو تمج یفواسطه تعر

 یشتریب هاییتبه خاطر موفق یزهوشافراد ت ن،ی. بنابراآورندینسبت به خود به دست م یبالاتر یورزخودشفقت ی،آموزان عاد

 یشخو یابیدر ارز آورند،یبه دست م ینسبت به دانش آموزان عاد یلیتحص ینهگوناگون و به خصوص در زم هایینهکه در زم

ش خود و ارز یتاهم ها،یتنسبت به قابل یرشپذ واز موافقت  ینگرش یانگرنوع توجه؛ ب ین. اکنندیبه نقاط مثبت خود توجه م

 (.1230و همکاران،  یشود )رهبر یآنان م یورزخودشفقت یشاست که منجر به افزا

که بین دو گروه دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و مدارس عادی در نتایج بدست آمده از فرضیه دوم نشان داد؛ 

(، 1233(، مسعودی عقدا )1481جلالی )هیجانات تحصیلی تفاوت معنی داری وجود دارد. این یافته با نتایج پژوهش های؛ 

( نیز 1230ویرثق )نتایج پژوهش رزمی( همسو می باشد. 2810( و تروجیلو )2828(، کازینو گارسیا )1231امیری و همکاران )

آموزان عادی، از هیجانات تحصیلی بالاتری برخوردار بودند. آموزان تیزهوش در مقایسه با دانشحاکی از آن بود که دانش

آموزان تیزهوش و عادی در هیجانات تحصیلی و انگیزش تحصیلی تفاوت وجود ( نشان داد، بین دانش2813) 2وهش تورتپپژ

آموزان تیزهوش از هیجانات و انگیزش تحصیلی بالاتری برخوردار بودند.  در تبیین این مطلب می توان دارد؛ به طوری که دانش

درخشان از یک سو بدلیل قدرت سازگاری و انطباق هیجان رفتاری که ناشی از دانش آموزان مدارس استعدادهای بیان کرد؛ 

هوش بالای آن هاست و از سوی دیگر به دلیل پیشرفت تحصیلی بالا همیشه بازخورد مناسب تری از معلمان دریافت می کنند، 

ن عادی با توجه به اینکه تعداد در نتیجه رابطه متقابل سازنده تری بین آن ها شکل می گیرد و از طرف دیگر دانش آموزا

بیشتری از افراد جامعه را شکل می دهند توجه و بازخورد خاص نسبت به آن ها کمتر صورت می گیرد در نتیجه سطح پایین 

تری از عزت نفس و انگیزه را دارا هستند و در مقابله با چالش ها و مسائل زندگی اضطراب و نگرانی بیشتری را تجربه می کنند 

(. همچنین شواهد زیادی نشان می دهند که هیجان ها و 1481توان گفت عواطف منفی در آن ها بیشتر است )جلالی،  و می

عدم موفقیت در حوزه های مختلف زندگی مرتبط است. در تبیین این فرضیه به نظر می رسد باید بر ساختار حاکم بر فضای 

صیلی مورد انتظار در این مدارس و در یک کلام رسالت شکل گرفته آموزشی مدارس استعدادهای درخشان و استانداردهای تح

در مدارس در سال های اخیر متمرکز شد. بر این مبنا می توان ادعا کرد که رسالت این مدارس بویژه در سالیان اخیر، آماده 

در این نوع مدارس کردن دانش آموزان برای قبولی در آزمون ها و کنکور منوط گشته است که همین هدف سبب شده که 

تاکید بر آموزش در سطح دانشی تقلیل یابد؛ انتظارات تحصیلی سطح بالا، توجه و انگیزه برای پیشرفت، تاکید بر توانمندی 

دانش آموزان، حمایت های همه جانبه و ...  باعث گردیده تا دانش آموزان در این مدارس احساس خودارزشمندی بالاتری را 

دن چنین ساختاری بر فرایند آموزش است که سبب می شود دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان تجربه کنند. حاکم بو

هیجانات تحصیلی مثبت را که شامل لذت، غرور و امیدواری می شود، تجربه نمایند و نسبت به دانش آموزان مدارس عادی، 

سازد دانش  یآموزان را قادر مدانش یلیتحص جاناتیههمچنین (.  1231نمرات بالاتری را کسب نمایند )امیری و همکاران، 

مخصوص به خود دارند،  یادگیری یرهایکه مس یآموزاندانش یوجو کنند و برارا جست یدموجود خود را بسازند و دانش جد

بالا  لیصیتح یجاناتآموزان با هدانش یژگیو ینهکه در زم یمطالعات ین(. همچن2810سودمند است )جکسوا و کالند ا،  یاربس

 یافتنیهستند. آنان اهداف قابل وصول و دست یادگیریخود شروع کننده  یرندگانفراگ یناز آن است که ا یصورت گرفته، حاک

کنند  یم یابینظارت و ارز یزی،ردارند، به موقع برنامه یازبه اهداف خود ن یدنرس یو آنچه را برا کنندیخود مشخص م یرا برا

                                                         
1 . Crocker 
2 . Tortop 
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پکران و همکاران دریافتند که میزان و ارزش و جاذبة تکلیف موجب می شود که نوعی همچنین (. 1338،  یگروتو د ینتریچ)پ

ی تحصیلی می باشد. در صورتی ده هیجان هاارزیابی از موقعیت پیشرفت در فرد شکل بگیرد که این ارزیابی، پیش بینی کنن

ارزیابی که فرد از موقعیت پیشرفت دارد نوعی چالش که فرد تکلیف تحصیلی را برای خود مثبت ارزش گذاری کند بنابراین 

کند که بر این اساس فرد هیجان های مثبت تحصیلی را تجربه خواهد کرد که پیامد آن این ی است و آن را تهدید قلمداد نم

د و گیرد و بر اساس آن، فعالیت های تحصیلی خویش را نظم می بخش است که فرد از راهبردهای منطقی تحصیلی بهره می

(. 2882و همکاران، پکران )فعالیت ها برای او لذت بخش است و زمینه برای پیشرفت مهیا و برای فرسودگی تحصیلی کم است 

ها بهتر استفاده کنند و مهارت ینبه واسطه بالاتر بودن هوش خود بتوانند از ا یزهوشآموزان ترسد دانش یبه نظر م ینبنابرا

 باشند. داشته یبالاتر یلیتحص یجاناته

که بین دو گروه دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان و مدارس عادی در نتایج بدست آمده از فرضیه سوم نشان داد 

(، آلتون و 1230(، احدی )1233این یافته با نتایج پژوهش های؛ انصاری) انگیزش تحصیلی تفاوت معنی داری وجود دارد.

 یو عاد یزهوشآموزان تدانش ین( نشان داد، ب2813پژوهش تورتپ  )می باشد.( همسو 2813( و آن و شین )2821یازیجی )

 یلیتحص یزشو انگ یجاناتاز ه یزهوشآموزان تکه دانش یتفاوت وجود دارد؛ به طور یلیتحص یزشو انگ یلیتحص یجاناتدر ه

 یادگیری یلی،تحص یزشمانند انگ ییها یژگیدر و یزهوشآموزان ت( معتقد است، دانش2810)  یچبرخوردار بودند. مو یبالاتر

متفاوت هستند )به  یآموزان عاداز دانش ی،و خودشفقت یخودارزشمند یهااز حوزه یو برخ یادگیری یهاسبک یمی،خودتنظ

در تبیین این یافته می توان بیان کرد؛ دانش آموزان دارای انگیزش تحصیلی بالا،  (.1230و همکاران،  ینقل از حافظ

ود نظم یافته ای هستند، هدف یادگیری شان را به صورت اختصاصی تر تنظیم می کنند و به شکل منظم تری یادگیرندگان خ

پیشرفت شان را به سمت هدف ارزیابی می کنند. این افراد تحرک لازم را برای به پایان رساندن موفقیت آمیز تحصیل، رسیدن 

دنبال می کنند تا بالاخره بتوانند موفقیت لازم را در امر یادگیری و  به هدف یا دستیابی به درجه معینی از شایستگی در کار را

رفتار و عملکرد دانش  یینتع ی( برا1300،  یانو را ی)دس یگر یینخودتع یهنظر(.  1230تحصیل کسب نمایند )احدی، 

مستلزم در  یزشانگ یندل فراکام یلتحل یه،نظر ین(. در ا2812ورزد )کاسکار  و همکاران،  یم یدتاک یزشیآموزان بر منبع انگ

کند به  یانسان تلاش م ی،درون یزشبر اساس انگ  است انگیزشییو ب یرونیب ی،درون یزشانگ یعنینظر گرفتن سه سازه مهم 

در فرد شکل  یرونیب یهامحرک یجهاست که در نت یحالت یرونیب یزشانگ یابد؛بالقوه خود دست  هاییستگیاستعدادها و شا

نسبت به دانش  یزهوشمذکور، دانش آموزان ت یه(. بر اساس نظر2812 یان،و ر ی)دسشودیرفتار م یتب تقوو موج یردگ یم

 یادگیری یجادو ا یندفرا ینا یبا اطلاعات قبل، کنترل چگونگ یارتباط منطق یجادبا معنادارکردن اطلاعات، ا ی،آموزان عاد

نسبت به دانش آموزان  یتاز مطالب معلم داشته باشند و در نها یهتردرک ب توانندیم یرد،پذ یم یرتاث یزهمناسب، که از انگ

 ی،)خودپرسش یفراشناخت یآموزان با استفاده از راهبردهادانش ینا یگر،. به عبارت دهندنشان د یعملکرد بهتر ی،عاد

داشته باشند و  یطمح در یشتریتعامل بهتر و ب توانندیاست، م یهنظر یها یاس( که از خرده مقیابیو خودارز یخودنظارت

در   (.1233 ی،و خروط یو بهتر برآورده کنند )هاشم یشترآموزان بدانش یررا نسبت به سا یلیتحص هاییزهانگ یارضا یازهاین

 این نظریه، فرض بر آن اســت که انسان از بدو تولد تمایلی ذاتی برای تحریک و یادگیری دارد که محیط از آن حمایت می

 نوعی حمایت محســوب می به استعدادهای درخشانهای  آموز در مدرســه بنابراین، وجود دانش (1300ن، دسی و ریا)کند 

های ویژة  آموزان وجود دارد. در واقع، برنامه ها حداکثر امکانات برای پیشرفت و رشد این دانش مدرسه شــود. زیرا در این

از طرف دیگر،  .آموز تیزهوش است ایت از رشد و پیشرفت دانشها حم آموزان خاص است و محوریت برنامه آموزش این دانش

ها  هایی را از آن واسطة همکاری با مدرسه در جهت رشد و پیشرفت فرزندان خود، حمایت آموزان به های این دانش خانواده

 ها می اجتماعی از آن آموزان و حمایــت روانی و به عمل می آورند. مطمئنا فراهم کــردن شــرایط موردنیاز برای این دانش

ها  یل افزایش انگیزة آنلاتواند از دیگر د نه نیز میلاهمچنین، یادگیری فعا .ها باشد تواند موجبات افزایش انگیزة تحصیلی آن

های یادگیری محور و فعال، به  نه در یادگیری دخالت دارد. روشلاآموز فعا ، دانشاستعدادهای درخشانهای  باشد. در مدرسه
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نهایت ایــن  افزاید و در هــا می گرایی آن ل و پیشــرفتلاآموز، بر احساس کفایت، استق لت و درگیری بیشتر دانشسبب دخا

آموز، جزو  دهند. مشارکت و درگیری فراگیری دانش ای افزایش می های مدرســه متغیرها انگیزه را بــرای یادگیری درس

 (. 1201عرفانیان عالی منش، )اساسی روش یادگیری است 

 نتیجه گیری 
فضای آموزشی، )موید این نکته مهم است که نوع مدرسه از نظر امکانات و شرایط آموزشی بدست آمده از پژوهش حاضر نتایج 

آموزان تاثیر  دانش خودشفقت ورزی، هیجانات تحصیلی و انگیزش تحصیلیدر  (مدیر، معلمان، تجهیزات و فناوری و غیره

 انگیزشبه افزایش  استعدادهای درخشانهای مدارس  ، می توان چنین تبیین نمود که برنامهمستقیم دارد. بر این اساس

های اجتماعی و ایجاد انگیزه در دانش آموزان توجه بیشتری دارد. در حیطه تناسب فضاهای آموزشی و  تحصیلی، مهارت

ادهای درخشان متناسب با سیستم ارزشیابی و امکانات مدرسه و حیطه کارکرد مدیران و معلمان نیز، برنامه های مدارس استعد

با توجه به امکانات و تجهیزات آموزشی مدارس است و کارکرد مدیران و معلمان با اهداف آموزشی تناسب دارد. از آنجا که 

ای و توجه به نیاز  های شناختی، شخصیتی، حرفه جذب و گزینش معلمان مدارس استعدادهای درخشان بر اساس ویژگی

آموزان، سطح مطلوب و مورد انتظار برای افزایش  های ضمن خدمت است، در حیطه تعامل معلمان و دانش ر آموزشسنجی د

 هایی بهره می آموزان تیزهوش از فعالیت های درسی دانش پذیری برنامه گردد. در حیطه انعطاف تحصیلی لحاظ می انگیزش

برای تدریس ویژه در مدارس  لازمهای  اند و معلمان نیز آموزش شده آموزان عادی طراحی های دانش برند که متفاوت از برنامه

نابراین می توان انتظار داشت که خودشفقت ورزی، هیجانات تحصیلی و انگیزش تحصیلی اند. ب استعدادهای درخشان را دیده

به منظور شنهاد می شود؛ دانش آموزان مدارس استعدادهای درخشان متفاوت از دانش آموزان مدارس عادی باشد. در نتیجه پی

معلمان  یضمن خدمت برا یکارگاه یآموزش ها یبرگزار یبا مهارت خودشفقت ورز یدانش آموزان عاد یینمودن اشنا یرفراگ

 یگذار یاستدر حوزه س. ارتباط را با دانش آموزان دارند ینتر یکو نزد یشترینمهارت که ب ینو مشاوران مدارس در خصوص ا

در نظر  یآموزش مهارت خودشفقت ورز یبرا یگاهیجا یدانش آموزان عاد یشود، در دروس پرورش یم یشنهادپ یآموزش

که دانش آموزان در برخورد با  ییمهارت ها یواجد خود شفقت ورز یگرفته شود تا با آشنا شدن دانش آموزان با مهارت ها

خود را ارتقا  یلیتحص یستیند رفع کنند و بهزدار یازو مانند آن بدان ن یلیتحص یها کستمرتبط با ش یمشکلات و دشوار

مهارت تا  ینبا ا ینوالد ییدر کارگاه ها و جلسات خانواده مدارس به منظور آشنا یآموزش خودشفقت ورز یدنگنجان.دهند

ه ب .دهند یاریشان را  یلیتحص یندرو در مدرسه و فرا یشبا مسائل پ یحبه فرزندانشان در برخورد صح ینوالد یلهوس ینبد

دانش آموزان  یزندگ یفیتمشاوران و روانشناسان در جهت بهتر شدن ک یتواند راهنما یم یآموزش خودشفقت ورز یریکارگ

 یزشانگ یزانم یشبرای افزا -. آموخته شده هستند باشد یو درماندگ یلیکه دچار افت تحص یدانش آموزان یژهبه و

و  یفدر انجام تکال یدادن فرصت فعال بودن و خودمختار ی،آموزشــ یکارگاه ها یرنظ یــیدانش آموزان، راهکارها یلیتحص
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